温职改办〔2019〕4号

关于2019年度各系列专业技术职务任职资格

评审工作安排的通知

各县（市、区）职改办、市直有关部门、各行业协会（学会）：
根据《浙江省人力资源和社会保障厅关于做好2019年度职称改革工作的通知》（浙人社发〔2019〕21号）、市职改办《关于深化工程系列职称社会化评价改革的通知》（温职改办〔2019〕3号）等文件精神，结合我市实际，现将2019年度各系列专业技术职务任职资格评审工作安排及有关事项通知如下：

一、各系列专业技术职务任职资格评审工作

各系列行业主管部门和有关行业协会按《2019年度温州市各系列（专业）职称评审计划》（附件1）组织开展评审工作，并根据本通知精神，制定具体的实施意见，各专业评审申报通知须会同市人力社保局联合下发。各自主评聘单位开展年度评聘工作前须向市人力社保局和有关主管部门报备《专业技术职务评聘方案》。

（一）申报对象

企事业单位在职在岗专业技术人员。我市外延延伸专业的申报对象为企业单位在职在岗专业技术人员（非行政、事业编制）。在温台湾居民可申报晋升中、初级资格。

（二）申报条件和要求

1．评审条件

各县（市、区）、各行业主管部门、各有关行业协会以及各自主评聘单位要根据省级行业主管部门制订的评价条件或《专业技术职务试行条例》进一步完善中、初级评价条件和量化标准，充分体现重业绩、重能力、重水平、重贡献的评价导向。任职资格时间计算到2019年12月底。

机关工作人员调入企事业单位从事专业技术工作申报专业技术资格按照《浙江省专业技术资格评审工作实施细则（试行）》（浙人专〔2006〕351号）、《温州市关于党政机关机构改革分流人员专业技术职务任职资格评审工作的实施意见》（温市人〔2001〕162号）文件执行。

我市组织评审的中、初级职称系列和省里授权我市评审的高级职称系列，职称外语和计算机应用能力不作为申报的必备条件，只作为晋升的参考要素。申报由省里组织或委托省里评审的专业技术资格，职称外语和计算机应用能力要求按省有关规定执行。

2．继续教育要求

专业技术人员每年度参加继续教育不得少于90学时，其中专业科目不少于60学时，行业公需和一般公需科目不少于18学时。学时登记管理根据《温州市专业技术人员继续教育学时管理实施细则（试行）》（温人社发〔2017〕264号）执行。

3．年度考核要求

晋升专业技术职务任职资格与年度考核相挂钩，要求申报对象在晋升级别最低年限内的年度考核为合格（或称职）以上。

4．社保要求

为防止申报对象身份作假和挂靠评审，申报对象在申报截止日之前需至少有3个月的在温社保缴纳记录（如有关专业技术资格申报另有要求的，按其相关规定执行）。社保缴纳证明无需申报人员提供，县（市、区）申报对象由县级人力社保局负责审核把关，市本级申报对象由市人力社保局审核把关。

5．事业单位评聘结合要求

事业单位专业技术人员（包括“双肩挑”人员）职称评审应在核定的专业技术岗位结构比例内进行。事业单位在实施评聘结合过程中，要严格按照公布岗位信息、个人申报竞聘、材料公示、单位考核推荐、评委会评审、单位聘任等程序进行，切实做到信息公开、过程公开、结果公开。各市级主管部门和县级人力社保局要对事业单位申报对象的岗位情况严格监督把关，防止出现超比例申报。

各地各部门要指导所属事业单位做年度评聘计划的制订，规范填报《事业单位人员职称申报岗位信息表》，原则上同一单位涉及多个专业系列的要将相关情况反映在同一《信息表》中。

（三）申报程序

专业技术人员的申报材料经所在单位核实并报当地人力社保部门（或市级主管部门）审核签署意见，其中《推荐   级专业技术职务任职资格人员情况综合表》须在申报对象工作单位公示一周以上，经相关单位证明（盖章）后向指定的材料接收单位申报（具体见附件）。

实行专业技术职务自主评聘的单位自行组织申报。

调入人员中级资格确认由工作单位经市级行政主管部门或县级人力社保局审核后报市人力社保局认定；高级资格的确认由工作单位经我市相应中评委审核后提交省级高评委进行认定，确认结果报市人力社保局备案。

（四）材料报送要求

1．申请人必须如实提供反映本人专业水平、工作业绩和职业道德等方面情况的书面材料和相关证明。凡填报虚假材料，提供假数据、假论文、假成果、假获奖证明或伪造学历、资历、职称外语合格证书、任职年限等情况之一的，经查实，其申报材料应予以退回，从评审次年起3年内不受理申报高一级专业技术资格，已参加评审取得资格的由原公布评审结果的部门或单位取消其评审结果；已聘任职务的予以解聘。

单位或他人为专业技术人员评聘专业技术职务提供假证明、假材料的，给予单位和责任人通报批评，责任人若为专业技术人员的，3年内不准申报晋升高一级专业技术职务任职资格。

2．申请人申报材料包括《专业技术职务任职资格评审表》、《推荐   级专业技术职务任职资格人员情况综合表》、专业技术资格评审材料真实性保证书、专业技术工作总结及相关证件、证明材料等；破格申报对象需另附《破格推荐   级专业技术职务任职资格审批表》。有关材料必须按要求由所在单位签署意见（盖章）后并按逐级上报原则经当地人力社保局或市直行政主管部门审核同意后上报。

3．各评委会在部署今年评审工作时，应按有关规定要求做好评审对象信息（含照片）的采集。接受申报材料或履行初审把关的单位，须按评审有关文件要求，认真核对，严格把关，确认材料真实有效后，经办人签名，单位盖章。汇总后一律填报《评审对象资格审查花名册》，其中破格晋升的申报对象要明确写明对应的破格条件条款。

4．申报计划见附件，申报时间、地点最后以各系列（专业）申报通知为准，报送材料的同时缴纳评审费，收费标准严格按照有关文件规定执行。

（五）评审组织

各评委会办公室在召开评审会议前15个工作日提交《评审对象资格审查花名册》（附电子文档）及资格初审情况报市职改办（学院中路303号1号楼505室）进行资格审查，待资格审查通过后，在评审会议前7个工作日提交《要求组建评委会的报告》（附评委个人基本信息）、《评审工作安排计划》、《要求召开评审会议的函》。评审工作全过程要在市职改办监督、指导下进行。评审结束后，有关评委会办公室将《要求公布评审结果的报告》（附评审通过人员名单）、《专业技术职务任职资格评审表》（签好专业组和评委会意见）等报市人力社保局审签公布（公布前需公示7天）。公布后，有关评委会办公室在15天内将《专业技术职务任职资格人员情况信息表》（附电子文档）报市人力社保局办理资格证书。

中级评审权已下放的有关专业技术职务任职资格的评审工作，由县（市、区）职改办在年内安排，评审对象的申报资格须经各县（市、区）职改办审核后报市职改办核准，评审结果由市人力资源和社会保障局审签公布，资格证书由市人力社保局颁发。

相关专业初级任职资格评审工作可由县级人力社保部门或市级各系列（专业）主管部门根据需要自行组织开展（也可纳入相关专业中评委一并评审）。

对在评审过程中，如评委会办公室不按规定程序开展评审工作，或程序不到位的，将追究评审组织负责人责任，评审结果视作无效。

二、推进重点领域职称评审改革

（一）推进职称自主评聘改革。

1.在温州生物材料与工程研究所和温州体育运动学校分别开展自然科学研究和体育教练员专业中、初级专业技术职务自主评聘改革工作。

2.各已开展职称自主评聘的单位要在过去评聘工作的基础上，及时总结经验，进一步完善评聘标准，规范评聘程序，严肃评聘纪律，确保评聘质量。同时应及时做好评聘方案和评聘结果的备案。各自主评聘单位还应完善常设评审组织，及时做好调入人员及其他高层次人才的原职称认定工作，认定和聘任结果报市人力社保局备案。

（二）开展工程系列职称社会化评价改革。

承接机械、机电、化工、电子、仪器仪表等专业评审职能的各有关行业协会要根据各自行业的职业属性特点和发展实际情况，制订更加科学的评价条件以及更加多元、更加细化的量化指标赋分标准。新的评价条件和标准须经市职改办批准后发文实施，未达到要求和未经批准的相关专业不得开展评审工作。

（三）做好专业技术资格信息化工作。

今年我市将根据“最多跑一次”改革要求，建设开发温州市中、初级专业技术资格电子证书管理系统，为专业技术人员提供自主查询打印服务，加强我市专业技术资格信息化建设。各县（市、区）职改办、各行业主管部门和各有关市直单位须做好自主评审（认定）颁发的初级资格证书的信息归集，并及时报送市人力社保局，确保全市中、初级专业技术资格信息系统的完整性和统一性。

三、文件和表格下载

本通知及所涉及的表格可到温州市人力社保局网站（网址：www.wzhrss.gov.cn）“政务公开”—“人才工作”—“职称评审”栏目下载。
联系电话：89090161，89090163
附件：2019年度温州市各系列（专业）职称评审计划

温州市职称改革领导小组办公室

2019年6月14日
附件
2019年度温州市各系列（专业）职称评审计划

	序号
	系列（专业）
	所评任职资格名称
	预计评审(推荐)时间
	预计接收材料时间
	材料接收单位
	联系电话
	备注

	1
	审计
	推荐高级审计师
	10月
	8-9月
	温州市审计局人事处
	88967711
	考评结合

	2
	统计
	推荐高级统计师
	9月
	8月
	温州市统计局统计执法监督局
	88966761
	考评结合

	3
	会计
	推荐高级会计师
	8月
	7-8月
	温州市财政局会计处
	88523681
	考评结合

	4

	推荐正高级会计师
	8月
	7-8月

	5
	档案
	推荐副研究馆员、研究馆员
	9月
	8月
	温州市委办档案处
	88960296
	考评结合

	6
	律师
	评审三级律师；

推荐一级、二级律师
	8月
	7月
	温州市司法局政治部
	88369546

	7
	公证员
	评审三级公证员；

推荐一级、二级公证员

	8
	新闻
	评审记者、编辑；

推荐主任记者、主任编辑、高级记者、高级编辑
	9月
	8月
	温州市委宣传部干部处
	88966051

	9
	电影放映
	评审技师；推荐主任技师
	8月
	7月
	温州市委宣传部干部处
	88966051

	10
	农民技术人员
	评审农民技师；

推荐农民高级技师
	8月
	6-7月
	温州市科协科普部
	88962212

	11
	自然科学研究人员
	评审助理研究员、实验师；

推荐副研究员、高级实验师、研究员
	8月
	7月
	温州市科技局外国专家与人才服务处
	88962052

	12
	农业
	评审农艺师、畜牧师、兽医师；

推荐高级农艺师、高级畜牧师、高级兽医师
	9月
	7-8月
	温州市农业农村局人事处
	88966751

	13
	农业工程
	评审工程师；

推荐高级工程师
	9月
	7-8月
	温州市农业农村局人事处
	88966751

	14
	经济
	推荐高级经济师、正高级经济师
	9月
	8月
	温州市人力资源和社会保障局专业技术人员管理处
	89090161
	实务类、研究类申报人员考评结合

	15
	党校教师
	评审讲师、助理研究员

推荐高级讲师、副教授、副研究员、正高级讲师、教授、研究员
	9月
	8月
	温州市委党校人事处
	55580016

	16
	技工学校教师
	评审讲师、实习指导师；

推荐高级讲师、高级实习指导师
	9月
	8月
	温州市人力资源和社会保障局职业能力建设处
	89090152

	17

	推荐正高级讲师、正高级实习指导师
	7月
	7月

	18
	中小学（中专、幼儿园）教师
	评审高级教师、副研究员、高级讲师、高级实验师
	11月
	9-10月
	温州市教育局人事处
	88635502
	中级实行单位自主评聘

	19

	推荐正高级教师
	10月
	9月

	20
	体育教练员
	评审一级教练；

推荐高级教练
	10月
	9月
	温州市体育局人事处
	88208070

	21
	卫生（县级及以下机构）
	主任（中）医（药、护、技）师、副主任（中）医（药、护、技）师
	11月
	9月
	温州市卫生健康委员会人事处
	88580166
	考评结合

	22
	工业和信息化领域工程：包括机电制造、信息技术、石化工程、轻纺工程、能源工程、材料工程等专业
	评审工程师
	8月
	7月
	温州市经济和信息化局人事处
	88968082

	推荐高级工程师
	10月
	9月

	推荐正高级工程师
	10月
	9月

	23
	建设工程
	评审工程师
	10月
	9月
	温州市住房和城乡建设局人事处
	89987082

	24

	推荐高级工程师
	9月
	7月

	25
	交通工程
	评审工程师；

推荐高级工程师
	9月
	7月
	温州市交通运输局人事处
	88860379

	26
	水利工程
	评审工程师
	10月
	7-8月
	温州市水利局人事处
	57579863

	27

	推荐高级工程师
	9月
	8月

	28
	环境保护工程
	评审工程师；

推荐高级工程师
	9月
	8月
	温州市环境保护设计科学研究院
	88980010

56988590

	29
	自然资源工程：包括土地工程、测绘与地理信息、城乡规划、海洋工程与技术等专业
	评审工程师；

推荐高级工程师
	9月
	8月
	温州市自然资源和规划局人事处
	88355653

	30
	林业工程
	评审工程师；

推荐高级工程师
	9月
	8月

	31
	质量工程
	评审工程师；

推荐高级工程师
	10月
	9月
	温州市市场监督管理局组织人事处
	89660051

	32
	医药行业专业人员
	评审工程师；

推荐高级工程师、副主任（中）药师、副主任技师
	10月
	9月

	33
	快递工程
	评审工程师；

推荐高级工程师
	8月
	7月
	温州市邮政管理局办公室
	88683579

	34
	图书资料
	评审馆员；

推荐研究馆员、副研究馆员
	9月
	7月
	温州市图书馆
	88987525
	高级实行考评结合

	35
	群众文化
	评审馆员；

推荐研究馆员、副研究馆员
	9月
	7月
	温州市文化馆
	88364150
	高级实行考评结合

	36
	艺术
	评审艺术三级；

推荐艺术一级、二级
	9月
	7月
	温州市文化艺术研究院
	88893238
	高级实行考评结合

	37
	文物博物
	评审馆员；

推荐研究馆员、副研究馆员
	9月
	7月
	温州市博物馆
	56988699

	38
	美术
	评审三级美术师；

推荐一级美术师、二级美术师
	9月
	7月
	温州书画院
	88857075

	39
	播音
	评审一级播音员；

推荐主任播音员、播音指导
	8月
	7月
	温州市文化广电旅游局人事处
	88967219

	40
	广播电视艺术
	评审广电艺术三级；

推荐广电艺术一级、二级
	8月
	7月
	温州市文化广电旅游局人事处
	88967219

	41
	广播电视工程
	评审工程师；

推荐高级工程师、正高级工程师
	8月
	7月
	温州市文化广电旅游局人事处
	88967219

	42
	工艺美术
	评审工艺美术师
	9月
	8月
	温州市工艺美术行业协会
	88613591

	43

	推荐高级工艺美术师
	9月
	8月

	44
	机械
	评审工程师、助理工程师、技术员
	8-9月
	7月
	温州市机械工程学会
	86591590
	仅限企业人员

	45
	机电
	评审工程师、助理工程师、技术员
	8-9月
	7月
	温州市机电技术协会
	88879706
	仅限企业人员

备注：社会科学研究、安全工程、翻译、文学创作等专业的中、高级资格可经市职改办委托报相关省级主管部门评审；各系列（专业）申报时间、地点以最终相关专业评审申报通知为准。2019年度企业人员电子、仪器仪表、化工等专业以及职称外延专业评审工作安排另行通知。

温州市人力资源和社会保障局办公室         2019年6月14日印发
PAGE
9